con el objeto de contar con todos los elementos de soporte en ambas direcciones así como salvaguardar 
la rendición de cuentas y de transparencia; como son las siguientes entidades: 

En el apartado de TOTAL DE INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS; se percibe un saldo por la cantidad de 
$ 5,516,646.78 (Cinco Millones Quinientos Dieciseis Mil Seiscientos Cuarenta y Seis Pesos 78/100 
M.N.), importe que comprende la sumatoria total de los Ingresos, tales como: Ingresos de Gestión 
(impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras, derechos, productos, 
aprovechamientos, ingresos por venta de bienes y prestación de servicios), Asignaciones, Subsidios y

[...]

COLABORACIÓN FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES. 

4.1.7. El rubro de Ingresos por VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS; registra un saldo 
por un importe de$ 5,516,607.40 (Cinco Millones Quinientos Dieciseis Mil Seiscientos Siete Pesos 
40/100 M.N.), mismo que comprende el total de los ingresos propios obtenidos por las Instituciones 
Públicas de Seguridad Social, las Empresas Productivas del Estado, las entidades de la administración 
pública paraestatal y paramunicipal, los poderes legislativo y judicial, y los órganos autónomos federales y

[...]

Este grupo comprende el importe del gasto por las transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas 
destinadas en forma directa o indirecta a los sectores público, privado y externo. 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

5.1.3. En el rubro de SERVICIOS GENERALES; con saldo por la cantidad de$ 879,641.33 (Ochocientos 
Setenta y Nueve Mil Seiscientos Cuarenta y Un Pesos 33/100 M.N.), se indica el importe total del gasto 
por todo tipo de servicios que se contraten con particulares o instituciones del propio sector público; así 
como los servicios oficiales requeridos para el desempeño de actividades vinculadas con la función pública. 

5.1.2. El rubro de MATERIALES Y SUMINISTROS; arroja un saldo por la cantidad de $1,143,224.43 (Un 
Millón Ciento Cuarenta y Tres Mil Doscientos Veinticuatro Pesos 43/100 M.N.), importe que se 
constituye del total del gasto por toda clase de insumos y suministros requeridos para la prestación de 
bienes y servicios, para el desempeño de las actividades administrativas. 

5.1.1. En el rubro de SERVICIOS PERSONALES; se refleja un saldo por la cantidad de $ 3,083,301.38 
(Tres Millones Ochenta y Tres Mil Trescientos Un Pesos 38/100 M.N.), el cual representa el importe 
total del gasto por remuneraciones del personal de carácter permanente y transitorio al servicio del ente 
público y las obligaciones que de ello se deriven. 

Comprende el importe del gasto por servicios personales, materiales, suministros y servicios generales no

[...]

u Obsolescencia, Disminución del Exceso de Provisiones, Otros Ingresos y Beneficios Varios). 

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente 
correctos y son responsabilidad del emisor". 

1.1.1 En este rubro de EFECTIVO Y EQUIVALENTES; por la cantidad de $ 446, 709.18 (Cuatrocientos 
Cuarenta y Seis Mil Setecientos Nueve Pesos 18/100 M.N.), nos representa recursos a corto plazo de 
gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un 
riesgo mínimo de cambio en su valor. El presente rubro lo integran las siguientes cuentas contables: